TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH TÂY NINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /CTTNI-TTHT
V/v ưu đãi thuế TNDN.

Tây Ninh, ngày     tháng     năm

Kính gửi: Công ty Cổ phần miễn thuế SP Xa Mát.
(Địa chỉ: Trạm kiểm soát Liên hợp Cửa khẩu Quốc tế Xa Mát,

ấp Tân Tiến, xã Tân Lập, huyện Tân Biên, tỉnh Tây Ninh)

Cục Thuế nhận phiếu chuyển số 183/PC-TCT ngày 01/3/2023 của Tổng cục
Thuế về việc hướng dẫn công văn số 012023/CV ngày 10/02/2023 của Công ty
Cổ phần miễn thuế SP Xa Mát hỏi đáp chính sách ưu đãi thuế thu nhập doanh
nghiệp. Cục Thuế có ý kiến như sau:

Tại Khoản 3 Điều 10, Khoản 1 Điều 11 và Khoản 1 Điều 12  Thông tư số
96/2015/TT-BTC ngày 22/6/2015 của Bộ Tài chính quy định:

“Điều 10. Sửa đổi, bổ sung một số nội dung tại Điều 18 Thông tư số
78/2014/TT-BTC (đã được sửa đổi, bổ sung tại Điều 5 Thông tư số
151/2014/TT-BTC) như sau:

3. Sửa đổi, bổ sung Khoản 5 Điều 18 Thông tư số 78/2014/TT-BTC (đã
được sửa đổi, bổ sung tại Điều 5 Thông tư số 151/2014/TT-BTC) như sau:

“5. Về dự án đầu tư mới:
a) Dự án đầu tư mới được hưởng ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp quy

định tại Điều 15, Điều 16 Nghị định số 218/2013/NĐ-CP là:
- Dự án được cấp Giấy chứng nhận đầu tư lần đầu từ ngày 01/01/2014 và

phát sinh doanh thu của dự án đó sau khi được cấp Giấy chứng nhận đầu tư.
- Dự án đầu tư trong nước gắn với việc thành lập doanh nghiệp mới có vốn

đầu tư dưới 15 tỷ đồng Việt Nam và không thuộc Danh mục lĩnh vực đầu tư có
điều kiện được cấp Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp từ ngày 01/01/2014.

- Dự án đầu tư độc lập với dự án doanh nghiệp đang hoạt động (kể cả
trường hợp dự án có vốn đầu tư dưới 15 tỷ đồng Việt Nam và không thuộc Danh
mục lĩnh vực đầu tư có điều kiện) có Giấy chứng nhận đầu tư từ ngày
01/01/2014 để thực hiện dự án đầu tư độc lập này.

- Văn phòng công chứng thành lập tại các địa bàn có điều kiện kinh tế xã
hội khó khăn, đặc biệt khó khăn.

Dự án đầu tư mới được hưởng ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp theo quy
định phải được cơ quan Nhà nước có thẩm quyền cấp Giấy phép đầu tư hoặc
Giấy chứng nhận đầu tư hoặc được phép đầu tư theo quy định của pháp luật về
đầu tư.””

Căn cứ quy định nêu trên, trường hợp Công ty Cổ phần miễn thuế SP Xa
Mát thành lập lần đầu ngày 05/8/2015, không có dự án đầu tư mới theo quy định

2

tại khoản 3 Điều 10 Thông tư số 96/2015/TT-BTC thì không đủ điều kiện áp
dụng các ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp đối với dự án đầu tư theo quy định
pháp luật đầu tư.

Cục Thuế thông báo đến Công ty cổ phần miễn thuế SP Xa Mát biết để thực
hiện theo đúng quy định tại văn bản quy phạm pháp luật đã được trích dẫn tại
văn bản này./.

Nơi nhận :
-Tổng cục Thuế (báo cáo);
-Như trên;
-BLĐ Cục Thuế;
-Phòng TT-KT số 2;
-Phòng NV-DT-PC;
-Website Cục Thuế;
-Lưu: VT, TTHT (5b).

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Hồ Ngọc Vân

		2023-03-22T11:09:50+0700
	VN
	Trịnh Bá Nhị
	Ký bởi Trịnh Bá Nhị

		2023-03-23T08:07:44+0700
	VN
	Hồ Ngọc Vân
	Ký bởi Hồ Ngọc Vân

		2023-03-23T08:41:57+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Tây Ninh
	Văn bản số:969, ngày 23, tháng 3, năm 2023

		2023-03-23T08:41:58+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Tây Ninh
	Văn bản số:969, ngày 23, tháng 3, năm 2023

		2023-03-23T08:41:59+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Tây Ninh
	Văn bản số:969, ngày 23, tháng 3, năm 2023

		2023-03-23T08:42:00+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Tây Ninh
	Văn bản số:969, ngày 23, tháng 3, năm 2023

		2023-03-23T08:43:03+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Tây Ninh
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Tây Ninh